
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 121  del 07-11-2022

OGGETTO: Approvazione nomine consulta per la scuola l'istruzione e la cultura

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto
deliberativo

Regolarita' Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che
è parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventidue, il giorno  sette, del mese di novembre, alle ore 11:00,  nella sede Municipale

del Comune di Valguarnera Caropepe.-

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale  Andrea Varveri

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 07-11-2022

Pag. 1



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n° 81  del 26 novembre 2021 di " Approvazione del

Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi dell’art. 227, D.L.gs.267/2000

con il relativo parere dei Revisori dei Conti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 17/12/2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio Consolidato del Comune di Valguarnera Caropepe - esercizio 2020;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Documento Unico di Programmazione ( D.U.P.)  2021-2023;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93  del 27 dicembre 2021 con la quale è stato

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

VISTA la delibera di Giunta Municipale n° 150 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il

PEG  2021/2023.

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione

finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del

presente atto deliberativo;

PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ;

PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel
deliberato;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 07-11-2022

Pag. 2



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to Dott.   Andrea Varveri

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 07-11-2022

Pag. 3



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione
Assessore proponente  Draià Francesca

Allegato n. (1)

OGGETTO: Approvazione nomine consulta per la scuola l'istruzione e la cultura.

PROPONE IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI SU DIRETTIVA
DELL'ASSESSORE  ALLA PUBBLICA ISTRUZIONE

Premesso  che il Comune di Valguarnera Caropepe intende coinvolgere e valorizzare la costituenda
"Consulta per la Scuola" quale elemento cardine per la comunità, ai fini di potenziare e migliorare, ove
possibile, le attività e i servizi a favore della collettività ai fini sociali, educativi e culturali;

Considerato che la Consulta per la scuola, l’istruzione e la cultura, è organo consultivo e propositivo per
quanto riguarda le problematiche specifiche e attinenti al mondo della scuola e della cultura e si prefigge
lo scopo primario di contribuire al miglioramento qualitativo del servizio scolastico e dei servizi culturali
nel territorio del Comune;

Richiamata la delibera di G.M. n. 125 del 11/12/2015  "Approvazione  schema  regolamento  Consulta
per la Scuola l'istruzione e la cultura";

Richiamata altresì  la delibera di C.C. n. 134 del 28/12/2015 che approvava il regolamento della Consulta
per la Scuola l'istruzione e la cultura;

Considerato che con nota protocollo n. 1268 del 27/01/2022, che si allega,  è pervenuta dall'Istituto
Comprensivo Mazzini la comunicazione dei rappresentanti previsti per le varie componenti, nelle persone
di: Camizzi Gianluca, Sardella Valeria, Francesca Gurgone, Virzì Maria Rina, Villareale Salvatore, Greco
Concetta e Monaco Claudio;

Considerato che con nota protocollo n. 13866 del 04/10/2022, che si allega,  è pervenuta dall'Istituto
Comprensivo Falcone Borsellino, per la sede ex G.Magno,  la comunicazione dei rappresentanti previsti
per le varie componenti nelle persone di: Barbagallo Valeria Carmen e Piscitello Domenica;

Rilevato che in qualità di rappresentante dei genitori è stato  designato il sig. Villareale Emanuele;

Considerato altresì che come  presidente della Commissione consigliare permanente è stata nominata la
signora D'Angelo Filippa  e come membro della minoranza della Commissione consiliare permanente è
stata nominata la signora Greco Filippa;

Dato atto che come da art. 2 del succitato Regolamento la Consulta è composta da:

Il Sindaco o suo delegato (Presidente)

L’ Assessore alla Pubblica Istruzione;

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 07-11-2022

Pag. 4



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Presidente o un membro della maggioranza della Commissione consiliare permanente competente
designato dalla stessa;

Un membro della minoranza della Commissione consiliare permanente designato dalla stessa;

Il Dirigente scolastico, o loro delegati, di tutte le Scuole del territorio;

Il presidente del Consiglio di Circolo/istituto;

Componenti designati:

Un rappresentante degli insegnanti per ogni ordine di scuola, nominato dagli organi collegiali competenti;

Un rappresentante ATA di ogni ordine di scuola designato dagli organi collegiali competenti;

Un Genitore di alunni per ognuna delle scuole del territorio, designato dal Consiglio di Circolo e/o
d’istituto

Considerato che è necessario procedere all'approvazione delle suddette nomine che si ritiene possano
essere competenti riguardo le istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e  le attività culturali promosse
dal Comune, dalla biblioteca e dalle associazioni culturali;

Ravvisata la particolare urgenza di provvedere al fine di promuovere e favorire la diffusione della cultura
e l'istruzione attraverso l'ampia partecipazione individuale e associativa alle scelte programmatiche in
ambito culturale e scolastico;

Per tutto quanto premesso

DELIBERA

1)  Di approvare le nomine  dei rappresentanti della  "Consulta  per la Scuola l'istruzione e la cultura".
2) Trasmettere la presente al Presidente del Consiglio Comunale per gli adempimenti di competenza.-

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 07-11-2022

Pag. 5



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Il Responsabile del Settore
AAGG

f.to Dott. Giuseppe Interlicchia
Assessore proponente f.to  Draià Francesca

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 07-11-2022

Pag. 6



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Approvazione nomine consulta per la scuola l'istruzione e la cultura”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-10-2022

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore AAGG
                     f.to (Dott.  Giuseppe Interlicchia )

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 07-11-2022

Pag. 7



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Approvazione nomine consulta per la scuola l'istruzione e la cultura”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarita' Contabile della
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 28-10-2022

f.to ( Giuseppe Interlicchia)
Il Responsabile del Settore Economico Finanziario

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 07-11-2022

Pag. 8



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 121 del 07-11-2022, in applicazione della legge regionale 3 dicembre
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 07-11-2022   per rimanervi
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

Sede Municipale

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

( Andrea Varveri)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il giorno
_______

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;●
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività●

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 121 del 07-11-2022

Pag. 9


